
P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e. V.

(17a) Hüttenfeld über Weinheim/Bergstrafie
Schloß Rennhof - Telefon 22

Ur.1/2(62/63) 1964 m.vasario 17 d.
Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinj.

VASARIO 16- ji!...

Minėdami Lietuvos nepriklausomybės atstatymo sukaktį,negalime 
nesidžiaugti tuo didžiu mūsų tautos laimėjimu po.123 vergovės 
metų svetimiesiems.Pasaulis greit pamatė lietuvyje glūdinčias 
nepaprastas kūrybines jėgas,geležinę darbo valią.Iš nieko su
sikūrė valstybinis aparatas,tuoj įsteigta universitetas grieb
tasi žemės reformos,mezgėsi diplomatiniai santykiai su kitais 
kraštais.Kultūrinis .valstybinis ,socialinis ,ūkinis gyvenimas su
klestėjo ir vystėsi vispusiškos pažangos tempu.Todėl Vasario 
16 yra mus pagaunančio džiaugsmo diena.Mūsų tautos šimtmečių 
troškimai tapo įvykdyti,laisvės kova laimėta,vergi jos pančiai 
sutraukyti ir pradėtas naujas-laisve,laimėjimais ir garbe nu
žymėtas - gyvenimas.Kiek buvo džiaugsmo,kiek vilčių!Kiek daug 
laukė laisve užburtų paslapčių?!
Su dainiumi mes laukėme ir tikėjome,kad "tėvynė mums laisve 
amžiais žydės"!Bet neilgai mums teko tuo gyvenimu džiaugtis ir 
laisvės tikėjimu gyventi.Atėjo nelemtieji 1940 metai...Užgriu
vo barbarų gaujos iš rytų,išdraskė mūsų sodybas ir laukus^nu- 
teriojo laimus»miestus ir visą kraštą,suniokojo mūsų kultūros, 
religijos ir ūkio gyvenimą.Sudužo tas gražusis mūsų valstybės 
laisvės pastatas...0 mūsų tautą užgožė vėl primesta nelaisvės, 
kančios ir sutemų dalia...Ir vėl jau 23 metai verguvės priespau
dos ir kartu kietos kovos,vėl tamsi naktis - nematyti aušros...
Tačiau,lietuvių tautos nelaimės sutemose spindi vilties ir ti
kėjimo žvaigždė - Vasario 16-ji.Jos šviesoje,mes gyvai tikime 
tiesos ir teisės pergale.Pasaulio istorija nežino tokio fakto, 
kad tiesa,teisė ir gėris būtų buvę melo.neapykantos ir blogio 
sunaikinti.Vasario 16-ji mums liūdija,kad ir didžiausias sute
mas nušviečia aušros spinduliai,o kiekviena naktis baigiasi sau
lės patekėjimu ir šviesiu rytu.Kyla gerosios žmonijos jėgos prieš 
piktą.Žmoniškumo ir gėrio pastangos ruošia kelią tiesos ir tei-i 
singumo pergalei.0 Vasario 16-ji išreiškia visą šiandieninio lie
tuvių tautos likimo tragizmą bei didybę ir žadina mūsų viltis, 
gaivina musų tikėjimą į laisvės ir nepriklausomo gyvenimo Lietuvą 
Vasario 16-sios puoselėjamos viltys ir tikėjimas Lietuvos laisve, 
tačiau,neleidžia mums rankas sudėjus ramiai snausti.Vasario 16-j; 
reikalauja iš musų konkrečių žygių ir darbų.Ji skamba mūsų ausys, 
musų akims šviečia augnies stulpu,rodydama mums nesugriaunamų 
įpareigojimų kelią.Ji skatina nepalaužiamą laisvės siekimų ryžtą:

Į t
I f

1



2
įkvėpia,žadina nuoširdumą visiems lietuviškiems reikalams.Tuo de
gė,liepsnojo didelė mūsų tautos dalis anais_laikais,kai Lietuvos 
Taryba paskelbė Nepriklausomos Lietuvos atkūrimo aktą ir kai sa
vanoriai jį gynė savo krauju ir gyvybės aukomis.Tas visas ryžtas 
nauju aidu turi atskambėt musų lietuviškoje sieloje ir naujomis 
spalvomis sušvytėti mūsų dvasios gelmėse.Tas ryžtas turi būti vi
siems regimas mūsų žodžiuose,darbuose ir aukos nebojančiame gyve
nime.Mūsų pareiga tą visos tautos ryžtą perduoti pasauliui kovoje 
už žmonijos laisvę,už kurią lietuvių tauta sudėjo milžiniškas au
kas, ir tylinčių brolių vardu liudyti musų tautai padarytą nežmo
nišką skriaudą.
Vasario 16-ji mums primena,kad "lietuviais esame mes gimę,lietu
viais turime ir būt"!Tai nėra tuščias patosas,ar šventinis tauti
nių jausmų pakutenimas.Tai - gyva ir labai atsakinga pareiga,kuri 
turi apsireikšti didesniu nuoširdumu bei,uolumu bendriesiems musų 
lietuviškiems reikalams ir asmenišku musų,musų vaikų,lietuviškos 
dvasios suklestėjimu.Anais laikais,knygnešiai»rašytojai,laikraš
čių leidėjai,kovoto jai už lietuvybę ir krikščioniškos kultūros iš
laikymą tauto je,nesigailėjo prakaito^nepabugo pavojų,tremties ir 
mirties.Šiandien mūsų tauta kovoja žūtbūtinę kovą už savąją gyvy
bę, tautines dvasines vertybes,krikščioniškąjį tėvų palikimą.0 ko- 
kios baisios mūsų tautos herojų - partizanų sudėtos gyvybės aukos?! 
Ar visa tai veltui?!Ne!Tai gyvybingas aukos ryžtas,tai tikėjimo 
ir vilties kova - Nepriklausoma Lietuvai Jų pavyzdys turi mus už
degti, įpareigoti .Jie mirė už Vasario 16-ios idealus,už gyvą tau- 
tinį-religinį tėvų palikimą:motinos kalbą,tikšjimą ir kitus lietu
vio sielos turtus.Iš mūsų už tai niekas nereikalauja gyvybės aukos, 
bet mes turime dėl šių vertybių,tais idealais gyventi.Nevalia mums. 
čia laisvėje esantiems,lietuviškos sielos turtus išparduoti už kar
jerą,patogesnį gyvenimą,ar parsiduoti svetimiesiems.Toks elgesys 
būtų viso to išdavimas,už ką mūsų broliai gyvybės aukas sūdėjo,uz 
ką visa tauta amžiais kovo jo.Jų kova ir mirtis už tautos laisvę ir 
dvasinę didybę,mus įpareigoja gyventi ir dirbti,kad Lietuva mumy
se išliktų gyva,kad ji gyva žygiuotų musų naujoje kartojejkovoti 
ir veikti visur siekiant Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės.Gy
va,susipratusi , organizuota lietuvių bendruomenė,lietuviškas soli
darumas ,meilė lietuviui - tai musų laisvės kovos ir musų gyvenime 
kelio rodyklės. Vasario 16-ji teskamba netik musų minėjimuose,bet 
teuždega amžiams šviesa tas mūsų laisvės kovos ir lietuviškojo ke
lio rodykles didesniems darbams ir nuoširdesnei aukai.Tegu meile 
Lietuvos visuomet dega mūsų širdyse!...

VAJUS VASARIO 16 GIMNAZIJOS NAMAMS UŽBAIGTI
PLB Vokietijos Krašto Valdyba skelbia vajų viso laisvojo pasaulio, 
lietuvių tarpe užbaigti statomiesiems namams Vasario 16 gimnazijai. 
Pastatas,kurio sienos jau pastatytos,talpins visas klases,moksli
nius kabinetus,valgyklą,virtuvę, 3 butus ir 3 kambarius.Jie kai
nuos apie 800.000 vokiškų markių(arba apie 200.000 am.dolerių). 
Vokiečių vyriausybė savo duotąjį pažadą tesi,300.000 vokiškų mar
kių jau įmokėjo ir šių,1964,metų bėgyje įmokės dar 200.000.Tad vi
so pusę milijono vokiškų markių.

2



- 3 -
Pradiniame vajuje,nuo I960 metų vasario 16,lietuvių ir kitataučių 
tarpe surinkta statybai apie 100.000 vokiškų markių.Taigi dabar 
skelbiamojo vajaus tikslas surinkti trūkstamuosius 200 tūkstančių 
vok.markių(arba 50.000 am.dolerių).
PLB Vokietijos Krašto Valdyba ir Vasario 16 Gimnazijos direkto
rius kreipėsi atskirais raštais į viso pasaulio LB kraštų valdy
bas ir į daugelį veikliųjų lietuvybės darbuotojų prašydami vajui 
talkos.
Šiuo kreipiasi į visus geros valios lietuvius,prašydami aukos.Te- 
nelieka nė vieno lietuvio,kuris nebūtų prisidėjęs savo pinigine 
parama prie naujųjų Vasario 16 Gimnazijos namų pastatymo J 
Veiklieji lietuviai yra prašomi ne tik aukoti asmeniškai,bet taip 
pat paskatinti ir tuos,kurie lietuviškiems reikalams skiria mažiau 
dėmesio.
Aukas prošnma siųsti arba per BALPo centro valdybą arba čekiais 
tiesiai gimnazijai,nerašant jokios pavardės,o tik "Privates Li
tauisches Gymnasium,Hüttenfeld",arba pervesti banko sąskaiton: 
Deutsche Bank,Weinheim,Sparkonto 621952,Privates Litauisches Gym
nasium.

KRAŠTO VALDYBOS VEIKLA
Pirmininkas Bonoj e. 1963 m.gruodžio 30 kun.dr.J.Aviža buvo pri
imtas Federalinio Pabėgėlių Reikalų vice-ministerio dr.Nahm,kur 
turėjo misiją pakviesti tuometinį Pabėgėlių Reikalų ministrą Kro
ger paskaitai centriniame Vasario 16 minėjime Mannheime.Nepaisai.t 
neigiamo atsakymo tuo klausimu,dr.Nahm domėjosi visa Vokietijos 
LB veikla ir ypatingai Vasario 16 gimnazijos problemomis.
Pirmininkas ir Reikalų vedėjas Bonoje. Sausio 3o dr.J.Aviža ir 
A.Mariūnas nuvežė į Pabėgėlių Reikalų ministeriją finansinę 1963 
metų apyskaitą.Jie buvo priimti vyr.vyriausybės tarėjo M.Lüder. 
Ta proga buvo aptarta taip pat 1964 metų finansiniai planai.
Pirmininkas ir Gimnazijos direktorius Karlsruheje. Vasario 17 . 
dr.J.Aviža ir kun.Br.Liubinas buvo iškviesti į Siaurės Badeno vy
riausybės prezidiumą pasitarti Vasario 16 gimnazijos finansiniais 
reikalais.Pokalbį vedė vyr.vyriausybės tarėjas Mock.Buvo paliesta 
statybos finansavimas ir bendrai gimnazijos eiliniai reikalai.Po
nas Mock ruošia pranešimą apie Vasario 16 gimnaziją Baden-Württem
berg krašto vyriausybei.
Kr.Valdybos posėdžiai įvyko sausio 4, 29 ir vasario_17_dienomis. 
Buvo svarstoma įvairūs bendruomeninės veiklos klausimai»Vasario 
16 gimnazijos reikalai,ruošiamasi centriniam Nepriklausomybės mi
nė jimui .Nutarta 4t5 balandžio kviesti Krašto 'i’arybos posėdį. Iš 
Kr.Tarybos narių pasisakymų konstatuota,kad iki to posėdžio vei
kia 1962 metų sesijoje išrinktasis Garbės Teismas ir Kontrolės 
Komisija.

3



- 4 -

VASARIO 16 CENTRINIS MINĖJĮKAS VOKIETIJOJE

PLB Vokietijos Krašto Valdyta jau keleri metai sėkmingai vykdo 
labai taiklią mintį: Vasario 16 Dienos proga sutelktomis jėgomis 
užimti koki svarbų visuomeniniai-strateginį centru; 1961 metais 
-Frankfurtu-, 1962 - Stuttgart^, 196? - Hamburgą, »iais 1964 
vidurinio R*eino didmiestį Mannheicą.

Gausūs -plakatai visame mieste, į jungta spauda ir po visą Vo
kietiją išsiuntinėti pakvietimai iš anksto plačiai apskelbė laisvų" 
jų lietuvių šventę. Pirmasis' gavėnios sekmadienis,užsibaigus 
triukšminga7jam Pareinio mėsėdžiu!,buvo itin tinkama diena rimtai 
pasibelsti į viešumos sąžines.
Didžiausion Mannheimo "Rosengarten" salėn sugūžėjo gal virš tūkstafl' 
čio svečių: ir savų tautiečių, ir svetimųjų.Sceną puošė baltas Vy
tis tamsiai raudoname dugne ir stilizuoti lietuviški ornamentai 
tarp dviejų puikių trispalvių - dail.A.Krivicko kompozicija.
Minėjimą atidarė PLB Vokietijos Kr.Valdybos pirmininkas kun.dr.Jo
nas Aviža,lietuviškoje ir vokiškoje kalboje pabrėždamas nepalaužtų 
lietuvių tautos valią laisvai apspręsti savo gyvenimą ir iškelda
mas svarbą dvasiniai-kultūrinių ginklų,kurie ir praeityje yra tu
rėję lemiančios reikšmės lietuvių tautos kovoje už savo egzisten
ciją.
Pagrindiniu šventės kalbėtoju buvo pakviestas Vokietijos Federali
nio Parlamento narys dr.Herbert Czaja (CDU - krikščionis demokra
tas). Brandi politinė mintis čia jungėsi su jaunatvišku polėkiu, 
primindama prezidentą J.F.Kennedy:mūsų laikams,kurie nemėgsta iliu
zijų,reikia turėti vizijų.Tokia drąsi geresnio,teisingesnio pasau
lio vizija,kur būtų vietos visų žmonių ir tautų teisėtai laisvei 
ir gerovei,turi visur pažadinti ir sukelti geriausias jėgas.Vokie
čių tauta nori nuoširdžiai prisidėti prie šio tikslo siekimo,steng
damasi duoti gerą pavyzdį,kaip turi būti gerbiamos visų tautų tei
sės ir branginamos jų vertybės. Federalinė Vokietija nepripažįsta 
nei Stalino-Hitlerio grobuoniškų sutarčių,kurios nulėmė Lietuvos 
nelaisvę,nei dabartinių Sovietų Sąjungos sienų.Reikalauti gi,kad 
būtų atstatyta sugriauta teisė,nėra koksai nerealus revizionizmas . 
o šventa pareiga.Istorija mus moko tik apsišarvuoti didele ištver
me ir būti atkakliais.Niekas nėra galutina,kas nėra teisėta.Gi kol 
bus atstatytas teisingumas,nuskriaustieji turi moralinę teisę į 
viešąją pagalbą ir globą. Ir čia vokiečių tauta nori duoti gerą pa
vyzdį. “
Gausinga auditorija sekė kalbėtojo mintis su gyvu atidumu ir dėkin
gu pritarimu. Šiai kalbai vokiečių spauda sekančiomis dienomis per
skyrė nemaža dėmesio.
Baden-Württembergo vyriausybės tarėjas Mock,sveikindamas valstybės 
sekretoriaus Schwarz vardu,iškėlė dosnią paramą Vasario 16 gimna
zijai,kaip vokiečių vyriausybės apčiuopiamą pagalbą lietuviškosioms 
vertybėms išsaugoti.
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto vardu susirinkimą svei
kino Dr.Karvelis pareikšdamas,kad lietuvių tauta nepaliaus kovoju
si už teisę ir laisvę.
Mannheimo katalikų dekanas Nikolaus nušvietė tris istorinius lie
tuvių tautos bruožus:tikėjimu pagrįstą kantrybę,veržimąsi į mokslą 
bei meninės kūrybos meilę ir palinkėjo kenčiančio Kristaus-Rūpin- " 
tojėlio visagalės palaimos.

4



- 5 -
Žodžiu dar sveikino,ir tai net lietuviškai,lenkų dekanas Janusz, 
o raštu ir telegramomis-Mannheimo miesto vyr.burmistras dr.Reschke, 
amerikiečių VII armijos vadas gen.Harris,latvių,estų ir vengrų at
stovai ir virš šimtokitų,ypač evangelikų ir katalikų, organizacijų 
bei asmenų.
Iš dalyvavusių ypatingai dar pažymėtini Š.Badeno mokyklų vyriausias 
šefas dr.Silber,amerikiečių pulk.Astor,Lietuvių Katalikų Sielovados 
Vokietijoje direktorius tėv.A.Bernatonis, MLT pirmininkas E.Simonai
tis, eilė Krašto Tarybos narių ir visi lietuviškųjų kuopų vadai.
Pirmosios minėjimo dalies pradžiai ir užsklandai Mannheimo Naciona
linio Teatro styginis kvartetas pagrojo Naujalio ir Gruodžio kuri
nius .
Sekančiai meninei daliai vadovavo Vasario 16 gimnazijos mokytoja 
Eliza Gedikaitė-Tamošaitienė,su dideliu pasišventimu iš jauno 
prieauglio išugdžiusi šaunią šokėjų ir deklamatorių grupę.
Solistė Marija Simaniukštytė-Panse(Karlsruhe) jautriai perteikė 
eilę lietuvių kompozitorių harmonizuotų liaudies dainų,susilaukdama 
už tai daug plojimų.
Gimnazijos šokėjai pradžiugino visus trankiuoju "Jonkeliu".Po to, 
žiūrovus sužavėjo smagusis "Kubilas" ir įvairumo pilnas "Malūnas1'. 
Mergaitės grakščiai sušoko "Kepurinę" ir,pirmą kartą,svajingąją 
"Sadutę",kuri daug kam labai patiko.Didelių simpatijų susilaukė 
mažųjų šokėjėlių pasirodymas.Akordeonu šokiams grojo mokinys Alfre
das Starukas.
Jaunųjų deklamatorių grupė gražiai perteikė lietuviškąjį žodžio 
meną:Maironio,Brazdžionio ir Rimo Amalviškio poeziją. Čia pažymė
tinai pasirodė mokiniai Regina Tamošaitytė ir Andrius Smitas bei 
Elza Morozovaitė,įspūdingai paskaičiusi vokiškai "Dainavos šalies 
senų žmonių padavimų" prologą.
Mokyt.E.Tamošaitienės sukurtas "Vaidilučių Šokis",lydimas nuošir
daus lietuvių draugo dr.Damen(iš Stuttgarto radiofono) naujai in
str umentuotos muzikos,šį kartą sušvito spalvotų prožektorių žaisme.
Tris pilnas,bet visai neprailgusias valandas užtrukęs minėjimas bu
vo užbaigtas Kr.Valdybos pirmininko padėkos žodžiu ir galingu Tau
tos Himnu.
Kam buvo neskubu namo,o tokių atsirado apie trejetą šimtų,susirinko 
pabendrauti į netoliese rezervuotą užeigą,kur jaukiai ir maloniai 
praleido vakarą tautiečių tarpe.
Už šią puikią Vasario 16 šventę,kuri ir dalyvių skaičiumi ir tu
riningumu praviršijo buvusias,lietuviško ji visuomenė reiškia savo 
dėkingumą PLB Vokietijos Krašto Vaidybai.ir dienos.varduvininkei 
—Vasario 16 gimnazijai,kurios direktoriui kun.Br.Liubinui buvo p.-?.— • 
vestas visas šventės suorganizavimas.
Šių įspūdžių rabaigai dar vienas epizodasMinėjime dalyvavo vie
nas iš toli atvykęs Lietuvos Nepriklausomybės kovų savanoris-kurė- 
jas.Per gyvenimo išvagotą veidą minėjimo meninės programos metu 
riedėjo ašaros. Pasisakė - iš džiaugsmo,kad mato gražų lietuvišką 
jaunimą - Lietuvos ateities viltį.

K.R.

5



- 6 -
1964 metų lietuvių studijų savaitė
Sausio 25 Httttenfeld įvyko studijų savaitę rengiančių organizacijv 
posėdis.Dalyvavo:
1/ PLB VKV valdyba(vicepirmininkas k.B.Liubinas)
2/ EDE'B (dr.J.Čeginskas ir A.Grinienė)
3/ Vokietijos Ateitininkų Sendraugių Sąjunga(pirmininkas dr.J.Nor- 

kaitis)
4/ Vokietijos Studentų Ateitininkų Sąjunga(įgaliotinis A.Šležas)
5/ Vyr.Skautų Rajonas-Vadija (T.Gailius)
6/ Vyr.Skaučių Seserija (H.Motgabienė)
7/ Evangelikų Jaunimo Batelis(Fr.Skėrys)
Svečio teisėmis posėdyje dalyvavo kat.Sielovados direktorius tėv. 
A.Bernatonis.
1964 metų studijų savaite vadinama XI-ja Lietuvių Studijų Savaite 
Ji vyks nuo rugpiūčio 8 iki 16 dienos,Hüttenfelde,Vasario 16 gim
nazijos patalpose. St.Savaitės moderatorium pakviestas dr.J.K.Če
ginskas ,ūkiniais reikalais rūpinasi T.^ailius,kitus techniškuosius 
paruošimo darbus atlieka A.Grinienė ir dr.J.Norkaitis.
Bendroji Studijų Savaitės tema: krikščionybė moderniajame pasaulyj

APYLINKIŲ- VEIKLA
Bremen.Visuotiniame apylinkės susirinkime,dalyvaujant 30 narių, 
į Apylinkės Valdybą buvo išrinkti Br.Skruodis(pirmininkas),P.No- 
reika(sekretorius) ir L.Petersonienė(iždininkė),o į kontrolės kom 
siją J.Sedaitis ir J.Petersonas.
1963 m.gruodžio 21 vargo mokykla,vadovaujama Elenos Kelerytės,su
ruošė apylinkės vaikams kalėdų eglutę.Dalyvavo 25 vaikai,kalbėjo 
Krašto Tarybos narys senj.A.Heleris ir apylinkės pirmininkas Br. 
Skruodys.Vaikai padeklamavo eilėraščių,paskaitė pasakų,o visi da
lyviai pagiedojo kalėdinių giesmių.Kalėdų senelis apdovanojo ma
žuosius šventės dalyvius.
Bad Zwischenahn. Sausio 5 d.metiniame narių susirinkime į apylin
kės Valdybą išrinkti P.Kazirskis(pirmininkas),VI.Dambrauskas(sek
retorius) , S.Mockevičius ir V.Grybas (vargo mokyklos reikalams). 
Kontrolieriumi patvirtintas T.Gružas.Susirinkimui pirmininkavo 
P.Kazirskis,sekretoriavo J.Jaunius,pagrindinę kalbą laikė klebonas 
kun.P.Girčius.
Apylinkės gyventojas Antanas Jonulis ieško savo giminaičio Jono 
Raginio.Žinantieji minimojo asmens adresą prašomi pranešti sekan
čiai: A.Jonulis,2903 Bad Zwischenahn,Oldenburgerstr.Block 3/26.
Dortmund. 1963 m.gruodžio 15 į apylinkės valdyba išrinkti E.Luko- 
šaitis (pirmininkas) ,P.GumbUlevičius (vicepirmininkas ir sekretorių.. 
ir J.Benys(iždininkas). 0 į kontrolės komisiją Siaučiulis ir Rekc- 
šius.Keletas apylinkės narių Vasario 16 buvo atvykę į centrinį 
Nepriklausomybės minėjimą Mannheime.
Frankfurt. Anelė Valaitytė,garsejanti šlagerių dainininkė,4 savai 
tęs važinėjo ir atliko programą kartu su pasaulio masto daininini 
-aktore Marika Rökk,dainininkais Gerhard Wendland,Harold Nielsen 
ir kitomis garsenybėmis įvairiuose V.Vokietijos miestuose,Šveica- 
ri jo je( Zürich,Bern,Basel) ,Luksemburge ir Strasburge .Dabar vėl yr.r 
grįžusi į Frankfurtą ir toliau dirba pašto tarnyboje.

6



Geestacht. Apylinkės pirmininkas A.Midveris atsiuntė Kr.Valdybai 
labai tvarkingai paruoštas apylinkės statistines žinias ir soli
darumo bei pajamų mokesčio ataskaitų lapus už 196? metus.
Apylinkėje yra 98 lietuviai.Kukliai paminima visos lietuviškosios 
šventės.Didžiausios išlaidos gaunasi prižiūrint lietuvių kapus, 
kuriais nesirūpina į kitus kraštus išvykę mirusiųjų giminės.
Hamburg. Lietuvos Nepriklausomybės šventė buvo paminėta vasario
15 dieną. 17 vai.atlaikytos katalikams pamaldos,o 19 vai.parapi
jos salėje įvyko iškilmingas posėdis.Dalyvavo apie 40 lietuvių. 
Kalbas laikė Vokietijos parlamento narys dr.Roland Seffrin ir dr. 
J.Norkaitis.Meninėje programoje pasireiškė dainininkas Stasys Ci4t-- 
varas(bosas),pianinu palydėtas Silvijos Lemke ir deklamatoriai 
Albinas Gedvilą su Leonu Narkevičium.
Hannover. Vasario 16-sios minėjime (11.16) paskaitą laikė dr.Jo
nas Norkaitis.
Kaiserslautern Didelis skaičius apylinkės narių dalyvavo centri
niame Vasario 16 minėjime Mannheime. Amerikiečių kariuomenėj tarr- - 
naująs Sgt.Eduardas Pečiukonis nuolatos gausiai paremia Vasario.
16 gimnaziją vertingais produktais.Šių metų bėgyje jo dovanos sie
kia jau 1.000 markių vertės.
Lübeck. PLB VKV įgaliotinis prie Schleswig Holsteino krašto vy
riausybės ,Pranas Liegus uoliai stengiasi palaikyti glaudžius ry
šius su atatinkamomis vokiečių įstaigomis. Vasario 3 jis buvo pa
kviestas į to krašto Pabėgėlių .minister! ją žodžiu išsiaiškinti pay
ramos galimybes lietuviškajai veiklai.Pr.iiegus apie savo veiklą 
tvarkingai ir išsamiai informuoja Krašto valdybą.
Memmingen. Sausio 12 d.metiniame apylinkės susirinkime perrinkti 
valdybonspirmininku - kun.dr.Jonas Petraitis,sekretorium-M.Bud- 
riūnas ir iždininku A.Dasys.

XXX
Vasario 16 Kultūros Namų didžioje salėje įvyko Lietuvos Nepriklau
somybės minė j imas,kurio programoje buvo paskaita,tautiniai šokiai 
ir dainos.

XXX

Petras Pridotkas,gimęs 1918 gegužės 25,mirė 1964 sausio 28,o sausi 
30 palaidotas Memmingeno kapinėse.

München. Metinis apylinkės narių susirinkimas įvyko sausio 12 d. 
Jame išrinkta naujoji apylinkės valdyba pirmajame savo posėdyje 
taip pasiskirstė pareigomis:pirmininkas Ignas.Apyrubis,sekretorė 
-Alina Grinienė,iždininkas - kun.Jonas Tatkevičius.Į Kontrolės ko
misiją išrinkti K.Ausiejus,J.Kairys ir J.Medušauskas.

x x x x
Liet.Moterų Atstovybės Müncheno Klubas sausio 5 d-metiniame susi- 
rinkime išsirinko naują valdybą,kuri pareigomis pasiskirstė taip: 
pirm,Regina Veršelienė,sekr.Alina Grinienė ir ižd.Olga Barasienė.
Buv.pirm.E.Molnerienė metinės veiklos apžvalgoje ypatingai iškėlė 
šiuos Klubo darbus:ligonių bei senelių lankymą,kapų puošimą,kalė
dinės Eglutėa ruošimą,tarp.margučių parodoje Miunchene lietuviško 
skyriaus paruošimą.
Ponia L.Grigolaitienė skaitė labai praktišką paskaitėlę apie "Vi
sada gražų stalo padengimą".

7



- 8 -
MUncheno Vargo mokyklos vedėjas mok.J.Laukaitis sausio 8 d.išskri
do kelių mėnesių vizitui pas savo JAV įsikūrusius tris vaikus Ro- 
chestery,Wichitoj ir Lincolne.
Kalėdų antrąją dieną MUncheno Senelių prieglaudoje mirė Katarina 
Karpavičiūtė»sulaukusi 83 m.amžiaus.Ji buvo kilusi nuo Vilkaviškio. 
Vokietijoje nepaliko jokių giminių.

X X X X

Dr.Angelė Rugeniūtė sausio 25 d. ištekėjo už vokiečių tautybės 
dr.H.Struppe.

x x x x

Lietuvos Uepriklausomybės šventė buvo paminėta vasario 15 d."Susi
tikimo Namuose". Paskaitą laikė J.Kairys.Meninėje dalyje buvo sim
bolinis Lietuvos Nepriklausomybės istorijos vaizdelis,išpildytas 
MUncheno lietuviškojo jaunimo ir Marijos Panse-Simaniukštytės solo 
dainos,pianinu palydėtos Dariaus Lapinsko.Scenoje dainavo taip pat 
aštuonmetė solistės dukrelė Michaels Panse.

Münster bei Dieburg.Nepriklausomybės paminėjimas įvyko š.m.vasaric 
17 dieną,16 valandą,2040 LSCo kuopoje»Münsteryje,kuopos salėje,su
jungiant gedulingas pamaldas už kuopos žuvusius ir mirusius nariu .
Pradžioje pritaikintą dienai pamokslą pasakė Sielovados direktorių ; 
tėvas A.Bernatonis ir pamaldas atlaikė iš JAV atvykęs kunigas Vik
toras Kaleckas.
Dienai pritaikintą paskaitą laikė kuopos vadas,ats.plk.lt.Vikto
ras Sutkus.V.Sutkus savo kalboje ypatingai pabrėžė Nepriklausomy
bės dienos, politinę»kultūrinę,ekonominę ir socialinę reikšmę isto
riniu ’ požiūriu ir tos dienos akta, pasirašiusių signatarų to 
veiksmo supratimą.Pasirašytasis Nepriklausomybės aktas byrančiai 
Vokietijos galybei sumaišė ruoštus planus besąlyginiam prijungi-? 
mui prie Reicho ir pokario sąmyšyje Lietuva atsistojo greta kitų 
valstybių,kaip lygus partneris su lygiais.
Kultūrinėje, ekonominė je ir socialinėje srityje buvo tiek atsiekta 
per 20 nepriklausomo gyvenimo metų,kiek kitos,žymiai pajėgesnės 
kapitalu valstybės,per šimtmečius nepasiekė. Iš 120 metų rusiško
sios vergijos pakilusi nuniokota,apiplėšta Lietuva»atgavo savo 
tautinę sąmonę per labai trumpą laiką ir ši sąmonė nebus sunaikin
ta jokios vergijos.
Paskaitos pabaigoje,pik.Sutkus ragino kuopos vyrus likti sąmonin
gais lietuviais patrijotais»remti lietuviškąsias institucijas pa
žodžiui zLietuvišką ją Tremties Bendruomenę ir Vasario 16 Gimnaziją. 
Minėjimas buvo baigtas '-‘•'autos Himnu.

x.x.x.x
Š.m.vasario 2 dieną,MUnster,Krs.Dieburg,auto buvo suvažinėtas ir 
mirė 2040 LSCo narys ,Klausiūnas, Kazys ,įjimęs 1899 m.lapkričio 9 d. 
Veiveriuose,Marijampolės apsk.Klausiunas buvo savanoris-kurėjas,. 
šeimą palikęs Lietuvoje.Viena sesuo gyvena Argentino je.Buvo palai
dotas 1964.11.5 MUnsterio kapinėse.Palaidojo ir pritaikintą žodį 
tarė Tėvas A.Bernatonis.Kuopos vardu atsisveikinimo kalbą pasakė 
kuopos vadas V.Sutkus.Laidotuvėse,be kuopos narių,dalyvavo gausus 
kitų kuopų atstovų skaičius .

Osnabrück. Antrą Kalėdų dieną įvyko bendra Kalėdų eglutė.Kalbėjo 
apylinkės pirmininkas Kazys Vaitiekūnas.PLB VKV įgaliotinis prie 
Žem.Saksonijos vyriausybės Vagneris ir klebonas kun.P.Girčius. 
Programą gražiai atliko vargo mokyklos mokiniai»vadovaujami moky
tojo Rudžio.

8



Rastatt.Apylinkės metinis susirinkimas įvyko vasario 9 d.Išklau
sius kadenciją baigiančios valdybos pranešimą ir patvirtinus apys
kaitą,buvo išrinkta nauja valdyba ir revizorius.^aldybon išrinkti 
Jonas Rugulis, Feliksas Andrijauskas ir Paulius Gustainis,o revi
zorės pareigoms - Emilija Strauss.
Vasario 16 daug apylinkės narių dalyvavo centriniame minėjime 
Mannheime.

Salzgitter-Lebenstedt. Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas įvyko 
vasario 16 d. Paskaitą laikė dr.Jonas Norkaitis.

Schwetzingen. 1963 m.gruodžio 20 d. buvo atgaivinta, kurį laiką ne
veikusi LB apylinkė. Į bendruomenės organizaciją nariais įsirašė 
75 8591 LS kuopos vyrai. Apylinkės valdybon išrinkti:Juozas Kali- 
kauskas(pirmininkas),Stepas Kalinauskas ir Jonas Kuprėnas.Revizija, 
komisija - W.Parnarauskas,J.Stuknys ir J.Duoba. Didelis skaičius 
švecingeniečių lietuvių dalyvavo centriniame Lietuvos Nepriklauso 
bės minėjime Mannheime.
Stuttgart. Sausio 5 d.įvykusiame apylinkės metiniame susirinkime 
naujai kadencijai išrinktoji apylinkės valdyba taip pasiskirstė 
pareigomis: pirmininkas Aleksandras Šukys, vicepirmininkas Liubo
miras Prosinskis, kasininkė Genė Repšienė»sekretorius E.Maziliaus
kas ir narys jaunimo reikalams Saulius Baublys. Kontrolės komisija.' 
išrinkti kun.J.Stanaitis,A.Plėnys ir J.Česna.Naujo ji valdyba kovo 
8 d.ruošia Lietuvos Nepriklausomybės minėjimą.Visa eilė apylinkės 
narių dalyvavo centriniame minėjime Mannheime.

SOLIDARUMO MOKESČIAI 1963 metais-rApylinkių atsiskaitymo apžvalga

Vietovė Suma:DM Pastabos

Augsburg 
Bamberg 
Bremen 
Burgsteinfurt 
Bielefeld
Bensheim/Auerbach 
Bonn
Bocholt 
Düsseldorf 
Dortmund 
Diepholz 
Dornstadt 
Dillingen 
Duisburg 
Emsdetten 
Essen 
Frankfurt
Gauting 
Geestacht 
Gross Ringe 
Hannover
Hamburg 
Hagen/Wes'tf. 
Heidesheim 
Hanau 
Hohenfeld

18,-

109,20
9030 1964.I.3O-DM 133,65
24,-

100,-
168,-

r- Visi atleisti
1963 už 1962 29,4

60,-

Visi atleisti
185,40

250,-
136,50

106,85

9



- 10 -
Hüttenfeld
Ing pis tą djį„

49,- Už 1962 - 79,80 DM

Kais ė r s I ė r er n 
Krefeld 
Lübeck
Münster b.Dieburg 
Münster/Westf. 
Mülheim/Ruhr 
Memmingen 
München
Neustadt/Holstein 
Neumünster 
Osnabrück 
Ob.Eselberg 
Pinneberg 
Rastatt 
Rendsburg 
Rumbeck 
Saarlouis 
Sievershütten 
Spakenberg 
Schwetzingen 
Schnelldorf 
Stuttgart 
Vechta 
Wetter/Ruhr 
Weinheim 
Würzburg 
Zwischenahn,Bad 
Zirndorf

274,-

287,-
212,-
307,30
159,60
24,75

75,00
32,00

63,00

92,,

1964m.1.14-300,- 
Už 1962 m.-100,- 
Už 1962 m.~ 44,95

.Už 1962 m.-161,70

Už 1962 m.- 66,85

Už 1962 m.- 80,00

Visi atleisti
1962 m: - 60,- 1

1964.11.9-102,20

H
H 
n

H 

n

DM

Ps. Marija Panse-Simaniukštytė DM 12,- tiesiai Krašto V-bai

VASARIO 16 GIMNAZIJOJE
Abiturientai jau parašė iš 5 dalykų rašomuosius darbusslietuvių, 
vokiečių,anglų,lotynų(rusų) ir matematikos.Atsakomieji egzaminai 
huš /kovo ■•.16-17;

^>x.x.x
Nuo kovo 9 gimnazijoje pradedami keliamieji egzaminai,kurių netu
ri tik I,II ir VII klasės.

x.x.x .x
Mokslo metai baigiami kovo 25 d.Paskutines tris dienas katalikai 
turės rekolekcijas,© evangelikai susikaupimo valandas.1964/65 
mokslo metai prasidės balandžio 8 d.
Į visas gimnazijos klases priimami mokiniai.Labiausia patartina 
pradėti gimnazijos mokslą baigus 4 pradžios mokyklos skyrius.Vė
liau stojantiems susidaro sunkumų,nes pradžios mokyklose nėra mo
koma kalbų,kurios reikalingos gimnazijoje.
Prašymus rašyti gimnazijos direktoriaus vardu.Labai būtų gera,kad 
visi prašymai gimnaziją pasiektų bent iki balandžio 1 dienos.
Gimnazijos adresas: Privates Litauisches Gymnasium 

684 Lampertheim-Hüttenfeld

10



- 11 - 
t' J »• 

Tautinių šokių grupė sausio 19 dalyvavo tarptautiniame festivelyje 
Lautershausene»prie Heidelbergo.Buvo atstovaujami tautiniai šokiai 
Austrijos , Voki et i jos , Šveicarijos, Itali jos , Ispanijos, Prancūzijos , Olan
dijos ,Anglijos,Danijos»Norvegijos »Švedijos »Suomijos »Rusijos ir Lie
tuvos.Pagal sekančios dienos laikraščių aprašymus»gražiausias prog
ramas parodė ispanai ir lietuviai.

x x x x x

"Mūsų Sparnai"-žurnalas buvo surengęs Vasario 16 gimnazijos moks
leiviams evangelikams religinio straipsnio konkursą.Dalyvavo 5 moki
niai ir visi buvo apdovanoti piniginėmis dovanomis.Pirmąją premijr 
(25 dol) laimėjo IX kl.mokinys Petras Vaitiekūnas,už straipsnį "Tė
ve mūsų,kurs esi danguje", antrąją (20 dol.) - VIII kl.mokinys Ar
tūras Hermanas,už straipsnį "Komunizmas ir jo kova prieš Bažnyčią1' 
ir trečiąją (15 dol.) - VI kl.mokinė Asta Glemžaitė,už straipsnį 
"Žmogaus kilmė".

x x x x x

Vasario 11 d.,per užgavėnes,buvo suruošta linksma programa»kurioj- 
dalyvavo svečiai moksleiviai iš Wald Michelbacho gimnazijos.Užgavo 
nių kostiumų konkurse pirmąsias tris premijas laimėjo Asta Glemžan 
tė,Elžbieta Rajauskaitė ir L.Drinkmanaitė su J.Gražulyte.

x x x x x
Lietuvos savanoris kūrėjas Petras Gudelis išbuvo Hti’ttenfelde 4 die
nas ir naudojosi gimnazijos knygynu,ruošdamas spaudai savo atsimi
nimus. Ta proga jis papasakojo VI klasei apie Lietuvos kūrimosi lai-

Prof.Julius Kakarieka lankėsi gimnazijoje ir susipažino su mokymu 
bei mokslo lygiu.

X X X X X

Sausio 11 d. gimnazijos Evangelikų Jaunimo Ratelis turėjo tradicinį 
Naujųjų Metų susirinkimą.Be saviškių,buvo taip pat svečių iš vokie
čių evangelikų ir lietuvių ev.studentų tarpo.

x x x x x

MOKYTOJAI SUKAKTUVININKAI
Saliamonui Antanaičiui sausio 12 dieną sukako 70 metų.Vasario 16. 
gimnazijoje jis dirba nuo 1951 lapkričio 1 dienos.Dėsto aukštesnie- 
sėse klasėse matematiką ir fiziką.Turi vyresniojo mokytojo titulą. 
Matematikos ir fizikos mokslus licenciato laipsniu yra baigęs Fri
burgo universitete»Šveicarijoje.Mokytojauja nuo 1926 metų.Dirbo i - 
nevėžio ir Šaulių mokytojų seminarijoje,Alytaus ir Ukmergės gim
nazijose. Vokieti jo je mokytojavo lietuvių gimnazijose Ansbache,Ei' 
Stätte ir Münchene.
Kazimieras Miztgabis gruodžio 22 d. 1963 susilaukė 65 metų amžiai' , 
Vasario 16 gimnazijoje mokytojauja nuo 1951 rugsėjo 15 d.Dėsto mu
ziką, geografija ir lietuvių kalbą (II klasėje). Yra baigęs Klai
pėdos Valstybinę Konservator!jąoProgimnazijose ir gimnazijoje dėc- 
to muziką nuo 1930 metų. Lietuvoje mokytojavo Aukštadvaryje ir c 
de.

&&&&&&&&&&&&&&&&

11

susirinkim%25c4%2585.Be


12

SKELBIMAI

Pranešama,kad dėl atmetimo prašymų rentai gauti Centrinė Užsienie
čių Pabėgėlių Draugijos Valdyba žada daryti žygių Vokietijos ata
tinkamose įstaigose ir pas Pabėgėlių Aukštąjį Komisarą.Jiems pa
remti kaip medžiaga yra reikalingi konkretūs atvejai. Todėl Apy- 
linkių Valdybos ir Seniūnai yra prašomi skubiai painformuoti savo 
apylinkės žmones,kad visi tie,kurių prašymai rentai gauti yra at
mesti ,nedelsiant padarytų atmetimo motyvuotų raštų nuorašus /tvir
tinti juos nėra reikalo/ ir atsiųstų Krašto Valdybai,kuri atatink - 
mai suklasifikavusi persiųs juos minėtai Centro Valdybai.

x x x x x x x
Kaip prieš daugelį metų įsteigta ir turinti oficialius įgalioji
mus vokiška firma,mes tarpininkaujame siunčiant

NEMUITUOTUS DOVANŲ SIUNTINIUS

į Lenkiją, Rumuniją, Vengriją, Čekoslovakiją ir Jugoslav!ją.Taip 
pat siunčiame

IŠ ANKSTO APMUITUOTUS SIUNTINIUS Į SOVIETŲ SĄJUNGĄ, 

su leistinomis prekėmis iš mūsų nuosavų sandėlių nuo Hamburgo 
uosto (medžiagos,baltiniai,batai,įvairūs tekstilės išdirbiniai, 
laikrodžiai,siuvimo mašinos,vaistai ir kita).
Ypatingai palankiai pirkdami aukštos kokybės prekes,Jūs sumažin
site savo išlaidas.
Mes atliekame visus formalumus,kaip tai išrūpinant leidimus»per
siunčiant ir t.t.Gavėjas gauna siuntas į namus be jokių muito ar 
atvežimo mokesčių.Beje,mes negalime persiųsti Jūsų pačių paruoš
tų siuntinių.

Prašykite prospektų!
------------------------------------  Alimex Handels - GmbH.

8 München 2,Neuhauser 34/V
Tel.Sammel.Nr.550641

LENKIJA RUMUNIJA 
i— - _

RUSIJA
-----------------------1 “----------------------------------1
VENGRIJĄ ČEKOSLOVAKIJOJ

JUGOSLAVIJA BULGARIJA

12


	1964-nr01-02-INFORMACIJOS-0001
	1964-nr01-02-INFORMACIJOS-0002
	1964-nr01-02-INFORMACIJOS-0003
	1964-nr01-02-INFORMACIJOS-0004
	1964-nr01-02-INFORMACIJOS-0005
	1964-nr01-02-INFORMACIJOS-0006
	1964-nr01-02-INFORMACIJOS-0007
	1964-nr01-02-INFORMACIJOS-0008
	1964-nr01-02-INFORMACIJOS-0009
	1964-nr01-02-INFORMACIJOS-0010
	1964-nr01-02-INFORMACIJOS-0011
	1964-nr01-02-INFORMACIJOS-0012

